
COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
nominato con D.P. n° 602/GAB del 8.10.2020

In funzione di Consiglio Comunale

N.  11  del   27-11-2020

OGGETTO: Approvazione Progetto Programma Triennale delle opere pubbliche 2020-2022,
dell'elenco annuale dei lavori 2020 e del programma biennale degli acquisti di
forniture e servizi 2020-2021

L’anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di novembre alle ore 15:00, in Vallelunga

Pratameno e nel Palazzo Municipale, il Commissario Straordinario:

    Cognome e nome       

 Dr.ssa CONCETTINA NICOSIA

Con la partecipazione  del SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA Lucia Maniscalco ha proceduto
all'esame e all'adozione del seguente atto deliberativo.



Ufficio: AREA P.O. N.3 - TECNICA

Oggetto: Approvazione Progetto Programma Triennale delle opere pubbliche 2020-2022, dell'elenco annuale
dei lavori 2020 e del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021

Il sottoscritto  sottopone all'esame del Commissario Straordinario in funzione di Consiglio Comunale la
seguente proposta di deliberazione

Che il D.Lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE/25/UE [...] nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ha
abrogato il D.Lgs. 163/2006, il cui articolo 128 disciplinava la programmazione dei lavori pubblici, ed ha
abrogato anche la Parte II, Titolo I, capo II del DPR 207/2010, sempre relativa alla programmazione dei
lavori pubblici;
Che il medesimo D.Lgs 50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti,
tra cui il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma biennale di forniture e servizi;
Che ai sensi dell’art. 21, comma 3 del D.lgs. 50/2016, il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro;
Che ai sensi dell’art. 21, comma 6 del D.lgs. 50/2016, il programma biennale di forniture e servizi ed i relativi
aggiornamenti annuali contengono gli acquisti il cui valore stimato sia pari o superiore ad €.40.000;
Considerato che la l.r  12 luglio 2011 n. 12 ” Procedure e schemi tipo, previsti dal Decreto dell'Assessore
per le Infrastrutture e la Mobilità“ recepisce, nella regione sicilia, il D.lgs 163/2006 riscrivendo la
programmazione dei lavori pubblici sia nella programmazione triennale che in quella dell’elenco annuale;
Dato atto che è necessario definire sia lo schema di programmazione triennale LL.PP. e l’elenco dei lavori
da realizzare nell’anno 2020 e sia il programma biennale di forniture e servizi, documenti che faranno parte
integrante del bilancio di previsione per l’esercizio 2020 denominati rispettivamente “ Allegato 1 ” e “Allegato
2”;
Visti gli allegati schemi di programma triennale 2020 / 2022 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici per
l’anno 2020 “Allegato 1” redatti dall' Area Tecnica in sintonia con le indicazioni dell’Amministrazione,
articolato per settori d’intervento con l’indicazione numerica in ordine prioritario delle opere che s’intendono
realizzare, le previsioni di spesa per ogni singola opera nonché, i beni immobili oggetto di alienazione e sia il
programma biennale 2020-2021 di forniture e servizi “Allegato 2”, adottato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 3 del 29-01-2020, esecutiva;
Che il sopraddetto schema di programma triennale è stato reso pubblico, ai sensi dell'art.6 comma 8 della
L.R. n.12/2011 e del D.P del 31 gennaio 2012 n.13, mediante affissione all'albo pretorio di questo Comune
dal 12-02-2020 al 13-03-2020;
Che l’ U.T.C ha trasmesso la propria proposta di deliberazione al Consiglio Comunale n.2 del 19.05.2020 ai
fini della relativa approvazione;
Che la superiore proposta, non è stata mai esaminata dal Consiglio Comunale;
Che con delibera di Consiglio Comunale n.6 del 23.09.2020 è stata approvata la mozione di sfiducia, ex
art.52 del D.Lgs n.267/2000, che ha comportato la cessazione dalla carica del Sindaco, Giunta e Consiglio
Comunale;
Che con D.P n°.602/GAB dell’8.10.2020, su proposta dell’Assessore Regionale delle Autonomie Locali e
della Funzione Pubblica, è stata nominata la D.ssa. Nicosia Concettina, Commissario Straordinario per la
gestione del Comune di Vallelunga Pratameno (CL) in sostituzione degli organi decaduti e fino alla prima
tornata elettorale utile;
Che occorre procedere all’approvazione del Progetto Programma Triennale delle opere pubbliche
2020-2022, dell'elenco annuale dei lavori 2020 e del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi
2020-2021;
Vista la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”;
Vista la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le
altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
Vista la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
Vista la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e misure di
contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della Regione.
Disposizioni varie”;
Vista la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza degli
organi comunali e provinciali”;
Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n.12 che recepisce il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163;
Richiamate le sotto indicate disposizioni:
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;
D. Lgs. 267/2000;



D.Lgs. 118/2011;
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014;

Tutto ciò premesso e considerato;
P R O P O N E

di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7,
"Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'attività amministrativa", le motivazioni in
fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
di approvare, per quanto in premessa esposto:

lo schema di programma triennale LL.PP. 2020/2022 e l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno1.
2020, denominato “Allegato 1”, articolato per settori d’intervento con l’indicazione numerica in ordine
prioritario delle opere che s’intendono realizzare con le previsioni di spesa per ogni singola opera nonché i
beni immobili oggetto di alienazione, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

il programma biennale 2020-2021 di forniture e servizi, denominato “Allegato 2”;2.
di trasmettere, ai sensi dell'art.6 comma 13 della l.r n.12 del 12 luglio 2011, il piano triennale e l'elenco

annuale dei lavori da realizzare al Dipartimento regionale tecnico nonché, alla Presidenza della regione e a
ciascuno degli assessorati regionali competenti a finanziare le opere inserite nonché, l'inserimento di detto
piano, sul sistema informatico telematico della Sicilia (Sitas) dell' Assessorato Infrastrutture, Trasporti e
Mobilità - Regione Siciliana;
di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12-

comma 2- della l r. n.44/1991, immediatamente esecutiva.

lì, 20.11.2020
Il Responsabile del Procedimento
    Arch. Antonio Francesco Izzo

PARERI

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n° 30, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

, lì 20-11-2020 IL CAPO AREA TECNICA
F.to Arch. ANTONIO FRANCESCO IZZO

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della Legge Regionale 23.12.2000, n° 30, si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarità contabile sulla deliberazione di cui all'oggetto.

, lì 20-11-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA
F.to  Domenico Indelicato

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Approvazione Progetto Programma Triennale
delle opere pubbliche 2020-2022, dell'elenco annuale dei lavori 2020 e del programma biennale degli
acquisti di forniture e servizi 2020-2021”;
VISTO l’allegato Piano triennale delle OO.PP. 2020/2022 e l’elenco annuale 2020;
VISTO l’allegato Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2020/2021;
VISTO l’emendamento d’ufficio inerente il progetto per il rifacimento del manto di gioco del campo di calcio
da realizzare nel 2021 con la connessa previsione di spesa, il cui importo varia da € 1.290.000,00 ad €
1.346.000,00;
VISTO il parere favorevole reso dall’Organo di revisione contabile giusta il verbale n. 11 del 21/11/2020
nonché l’allegato parere favorevole espresso sull’emendamento tecnico;
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal
Responsabile dell’Area Tecnica e Finanziaria;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
Siciliana”;



VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la L. 27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;
CON votazione favorevole,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che precede:

di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, "Disposizioni
per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'attività amministrativa", le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
di approvare, per quanto in premessa esposto:
-l’emendamento tecnico inerente il progetto per il rifacimento del manto di gioco del campo di calcio da
realizzare nel 2021 con la connessa variazione di spesa, il cui importo varia da € 1.290.000,00 ad €
1.346.000,00;
il programma triennale LL.PP. 2020/2022 e l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2020, denominato

“Allegato 1”, articolato per settori d’intervento con l’indicazione numerica in ordine prioritario delle opere che
s’intendono realizzare con le previsioni di spesa per ogni singola opera nonché i beni immobili oggetto di
alienazione, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nel testo risultante
dall’emendamento approvato in aula;
il programma biennale 2020-2021 di forniture e servizi, denominato “Allegato 2”;

di trasmettere, ai sensi dell'art.6 comma 13 della l.r n.12 del 12 luglio 2011, il piano triennale e l'elenco
annuale dei lavori da realizzare al Dipartimento regionale tecnico nonché, alla Presidenza della regione e a
ciascuno degli assessorati regionali competenti a finanziare le opere inserite nonché, l'inserimento di detto
piano, sul sistema informatico telematico della Sicilia (Sitas) dell' Assessorato Infrastrutture, Trasporti e
Mobilità - Regione Siciliana;

IL COMMISSARIO

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente;
VISTO l'art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
CON votazione favorevole;

D E L I B E R A

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza trattandosi di atto propedeutico al
bilancio di previsione 2020/2022.



Il Commissario Straordinario IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa CONCETTINA NICOSIA F.to DOTT.SSA Lucia Maniscalco
__________________________ _________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE del Comune, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la

presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ed annotata sul registro al n° ________ domenica

_______________ e per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n° 44/91 e che entro il _______________

(10° giorno successivo alla pubblicazione) E’/NON E’ pervenuta richiesta di controllo (Art. 4 c.3 L.R. 23/’97).

Dalla residenza municipale, lì
Il Messo Comunale

F.to
Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA Lucia Maniscalco

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE del Comune, vista la L.R. n° 44/’91 così come integrata e modificata con la

L.R. n° 23/’97,

DICHIARA

che il presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente esecutivo dal Commissario Straordinario in funzione di

C.C. e viene trasmesso per gli adempimenti all’ufficio competente (Art. 12 c.2 L.R. n° 44/’91)

Dalla residenza municipale, lì 27-11-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to DOTT.SSA Lucia Maniscalco

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Dalla residenza municipale, lì 04-12-2020
Il Segretario

DOTT.SSA Lucia Maniscalco

PER COMPETENZA AREA PER CONOSCENZA

P.O. n° 1 - Amministrativa 
 P.O. n° 2 - Finanziaria 
 P.O. n° 3 - Tecnica 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA Lucia Maniscalco


